**Famulus et Famulatus.** An liceat famulo armis tueri bona domini, III, 385. Quae cooperatio permittatur famulis, II, 63. An comitari herum ad lupanar, 64. An comitari concubinam ad herum? ib. An deferre munera meretrici, 65. An aperire ostium meretrici, 66. An deferre scalam, ut dominus ascendet ad fornicandum, ib., Qu. 4, et III, 571. An scribere litteras amatorias, II, 67. Ministrare carnes, 68. An liceat famulo cooperari dominio usurario, 78, et III, 789. Famulus aequivocans, III, 165. An dare eleemosynam de rebus domini, 519. Quae vota famulorum possit dominus irritare, 240. An famuli coacti a domino excusentur laborando in die festo, 296. An excusentur famuli ab audienda Missa, 327. Ad quid teneantur famuli erga dominos, 343. Ad quid, si non impediunt furtar rerum domini, 344. An famulus conductus discedendo possit petere stipendium, 345. An aegrotans teneatur supplere famulatum, 346. An famulo aegroto debeantur salarium et expensae curationis, 864. An famulus elapsus triennio possit salarium exigere, 347. Quid, si inseriat nulla statuta mercede? 348. Quando possit mercedem sibi compensare, 349 et 522-524. An famula peccans cum domino possit absolves, 439. Famuli post duos menses a discussu nihil Neapoli petere possunt, 516. An famuli possint accipere salarium a debitis gravato, 694. Famuli monasteriorum ubi communicare debent in Paschate, VI, 240, v. 10, et 300, v. 3. Famuli famulorum episcopi an possint ab eo ordinari, 780, v. *Quaeritur*.

**Fascinatio** naturalis, III, 22.

**Febris** tertiana vel quartana an excusat a recitatione Officii, IV, 155. An conjux laborans febi teneatur reddere, VI, 952. An laborans febi continua sit irregularis, VII, 409.

\***Fecundatio** artificialis, an licita, VI, 1104, not. c.

**Femina** utens ueste virili, II, 52, v. *Si femina*. Quomodo excusentur feminae praegnantes vel puerperae a Missa, III, 330. An, si sciant turpiter se concupisci, II, 53, et III, 331. An femina teneatur pati mortem potius quam violari, III, 368 et 433. Occidens invasorem feminae consanguineae, 391. Femina oppressa expellens semen aggressoris, 394, v. *Dicunt*. Femina se ornans et faciem fucans, 425, et II, 53 et 54. Femina pectus ostendens, II, 55, v. *Quaeritur*. Femina quinquagenaria non excusat a jejunio, III, 1037. Vide alia v. *Puella*. Femina praegnans, mortis damnata, an debeat pati scissionem, ut baptizetur proles, VI, 106, v. *Omnino*. An possit femina respondere in Missa, 392. Si femina sit arcta et posset incidi sine periculo mortis, an valeat matrimonium, 1097. Quid, si matrimonio soluto fiat apta per secundas nuptias? 1098. An teneatur pati incisionem vasis, 1099. An

claustrum virginalis, VI, 1100. Femina si percutiat clericum sollicitantem, VII, 275, in fin. **Feriārum** tempore prohibentur solemnitates, benedictio, etc. in matrimonio, VI, 983. **Ferrarius** an in festo possit confiare ferrum et calceare equos, III, 300. **Festivus.** Die festivo copula conjugalis an liceat, VI, 923. **Festorum** observantia, III, 263. Opera in festis vetita, 272-287. Causae excusantes ad laborandum in festis, 288-307. Opera in festis praecelta, 308-319. An sit obligatio audiendi Missam in parochia, 320-323. Causae excusantes ab audizione Missae, 324-332. An peccatum in die festo sit sacrilegium, 46. Festa quoad regna Neapolis et Siciliarum, 332, v. *Hic refert*. **Fetus.** An aliquando liceat matri medicina expellere fetus inanimatum, III, 394, Qu. 1. An cum periculo abortus fetus animati, ib., Qu. 2. Et quando fetus censeatur animatus, Qu. 3. \*An liceat accelerare partum, 394, not. c. **Feudum et Feudatarius**, vide III, 867. **Fictio.** Stuprator ficte promittens matrimonium, III, 642. **Fidejussio**, vide III, 912. **Fides.** Quae mysteria credenda ex necessitate medii, II, 1 et 2. Quae scienda ex praeecepto, et an memoriter, 3. Fidei praecemptum quomodo obliget, 5. Propositiones damnatae, 6. De actibus fidei, 7. De opinione sequenda circa fidem, 10. Fides exterius confitenda, 11 et 12. Professio fidei, 11. An liceat uti verbis ambiguis in confitenda fide; an tacere, an fugere, 13 et 14. An uti vestibus et signis infidelium, 15. An audire conciones eorum vel haereticorum, 16. **Bona fides** in perceptione fructuum, III, 502. Bona fides requisita in praescriptione, 504. Quos fructus teneatur restituere possessori bonae fidei? 610. Si superveniat dubium nuptialis contractis in bona fide, VI, 904. Quid, si in dubia fide? 906. Si conjux audiat impedimentum a fide non dignis, 908, v. *Seconda*. Quid, si ab uno fide digno? ib., v. *Tertia*. Si alter conjugum convertatur ad fidem, 955, v. 2, et 957. An requiratur, ut matrimonium sit initum bona fide, ut episcopus in necessitate possit dispensare in impedimento, 1124.

**Filius.** Filii tenentur praestare parentibus amorem, III, 333. Reverentiam, 334. Obedientiam, 335. Obligatio parentum erga filios, ex 336. Sanctio Neapolitana circa alimenta filiorum, 338. Quando parentes possint exhaeredare filios, 948 et 949. An valeat remissio patris occisi in damnum filiorum, 630. An filii possint accipere alimenta a patre debitis gravato, 635. Donatio inter patrem et filium, 724. Mutuum datum filiofamilias, 757. An restituendum lucratum ludo a filiofamilias, 872. Quantum filiofamilias possit ludo exponere, 876. Filius negotians cum patre, 910. Quando filius prohibeatur fieri religiosus, IV, 66. Quando filii professi teneantur egredi ad subveniendum parentibus, 67. Parentes avertentes filios a religione, 77. An filius possit sibi compensare mercedem pro opera praestita in beneficium patris, III, 544. Quale furtum filiorum sit grave, 543. Quando teneantur

restituere parentibus, III, 546. An liceat vendere filios parentibus pagani, VI, 133. Si parentes contrahant sponsalia pro filiis tangentibus, 888. Si pro absentibus, 889, *Dub. 2*. Filii nubentes parentibus insciis vel invitatis, 849. Quando excusentur, ib. in fine, v. *Conveniunt*. An filii teneantur nubere, si parentes praecipient, 850. Filii apud quem educandi factō divortio, et cuius expensis, 976. Filii expositi an sint irregulares, VII, 432.

**Finis.** An casset lex cessante fine legis, I, 199. An sit obligatio implendi finem donantis, III, 734. Delectatio de malo proximi ob bonum finem, V, 21. Veniale fit mortale ratione ultimi finis, 60. Quid, si omittis Missam ob ludendi finem? ib. Qui fines matrimonii liciti, VI, ex 881.

**Fiscus.** Impediens, ne fisico applicetur poena, III, 533, et IV, 237.

**Forense.** Opera forensia vetita in festis, III, 284. Unde sumatur in his gravitas materniae, 307.

**Forma** quando dicatur mutari essentialiter, VI, 11, v. 3. Quando accidentaliter, ib., v. *Forma*. Formae et materiae sacramentorum an omnes a Christo determinatae, 12. Forma Baptismi, ex 108. Confirmationis, 167. Forma Eucharistiae, ex 220. Poenitentiae, ex 428. Extremae Unctionis, ex 711. Ordinis, nempe diaconatus, 748. Presbyteratus, ex 749. Matrimonii, ex 897.

**Formula** ad impetrandam dispensationem in impedimento matrimonii, VI, 1147. Aliae formulae pro dispensatione in irregularitatibus, censuris, votis, etc., vide in *Prax. confess.*, 87. Formula exequendi dispensationem, VI, 1148.

**Fornicatio** an sit vetita de jure naturae, III, 432. Fornicatio sponsi cum alia an differat specie, 447.

**Fragmenta** hostiarum an possint sumi post Missam, VI, 251.

**Frater.** Quando inter fratres censeatur facta societas, III, 907, Qu. 5. An sit obligatio relinquendi bona fratribus, 946. Et eos aliendi, ib. Collocatio bonorum inter fratres, 954. Obligatio fratrum ad invicem, 340. An teneantur dotare sorores, ib. An possit religionem ingredi relinquendo fratres in necessitate, IV, 70.

**Fraus.** Impediens a consecutione boni sine fraude, III, 582. Cum fraude, 587. Assumens laborem in fraudem jejunii, 1045. Quando dicatur poenitens discedere in fraudem reservationis, VI, 589, v. *Quonodo*. Quando dicatur quis sumere habitum clericalem per fraudem, 827, v. *Si tamen*.

**Fructus.** Quos fructus teneatur restituere possessori bonae fidei, III, 610. Quos possessor malae fidei, 618. Fructus industriae non sunt restituendi, 784. Beneficiarius non percipiens fructus, 664. Poena non faciendo fructus quod non recitantes Officium, I, 149, et III, 663. Quid, si fructus non percipiat? 664. Quid, si omittat Officium sine culpa? 665. Quid, si omittat Officium primis sex mensibus? 666. Si beneficium sit tenuerit? 674. Quoad non residentes, IV, 126. Colligere fructus agrorum in die festo, III, 298, v. *Permittunt*. Ad quem spectent fructus rei venditae, impleta conditione, 797. Ad quem

fructus rei venditae, sed non traditae, 798. An pro suo fructu specialissimo liceat accipere stipendium, VI, 318, v. *Hic*. An excommunicatus privetur fructibus beneficij, VII, 181 et 183. Pauper suspensus a beneficio an possit fructus retinere, 316, *Dub. 1*. **Fugitivus** a religione ad quid teneatur, IV, ex 79. An teneatur ad Officium divinum, 142, *Dub. 2*.

**Fur, Furtivus et Furtum.** An fur teneatur restituere in solidum, si praesumat socium restituisse, III, 579, v. *Utrum*. An fur mittens restitutionem per virum fidele teneatur rursus restituere, si illa pereat, 704. Quid, si ex praecepto confessari faciat dicere Missas? ib. An liceat occidere furem, 383. An id liceat clericu aut religioso, 384. Fur consumens rem furtam in extrema necessitate, 520, Qu. 4. Quid, si piures fures auferant plura parva, altero alterum ne sciente? 535. Quid, si mutuo sciant? 536. Quid, si unusquisque moveatur exemplo alterius? 537. Quid, si quis furetur modicum post completam materiam gravem? 538. Quot peccata committat, qui centenis vicibus auferat centum aureos, animo centum furand, V, 44. An fur teneatur rem mittere domino cum quocumque suo damno, III, 598. An cum majori, ib. Accipiens a fure potente rem mixtam cum bonis suis, 611. Accipiens dono a fure impotente, 612. An dominus possit retinere expensas factas in re a fure, 618. Et an fur teneatur ad omnia dama, saltem confuse praevisa, 613. Quid, si apud furem pereat res quae apud dominum aequae periiisset? 620. Fur occidens agnum postea pluris valitum, 621. Fur consumens rem tempore majoris pretii, ib. Fur emens rem pecunia aliena facit suam, 799.

Quid sit furtum, et quale peccatum, III, 518-525. De materia gravi in furto, 526-532. De furtis minutis, 530 et 533-538. De furtis factis diversis dominis, 534. Et an tunc restitutio possit fieri pauperibus, ib., Qu. 2. De furtis domesticorum, 539-546. An furum in ecclesia vel sacristia sit sacrilegium, 39. Famuli non impidentes furtu ad quid teneantur, 344. Furtum rerum expositarum, 529. An aliquando ex furto levi oritur obligatio gravis, 553. An furta minuta restituenda ipsis civibus, an pauperibus, 595. An in furto explicanda circumstantia aggravans, VI, 468. Furans clam a clero an incurrit excommunicationem, VII, 275. Quae sit furtiva suspectio ordinum, 361. Irregularitas ob furtivam suspecti, 360 et 361. In furtis incertis S. Poenitentiaria potest remittere partem, 470, ad 10.

**Furiosus.** Vide Amens.

**Futurus.** Censura pro delictis futuris, VII, 49.

## G

**Gabellia.** Quis possit gabellas imponere, III, 615, Qu. 1. Conditiones justae gabellae, ib., Qu. 2. An fraudantes peccent et teneantur restituere, 616, Qu. 3. Quid de rebus ad usum proprium et de pauperibus, ib., Qu. 4. Quid in dubio de justitia tributi? 617. An creditor regis, etc., ib., Qu. 6. An emens

mercem a defraudante, etc., III, 617. *Qu.* 7. Cui gabellario solvenda est gabela, an ei qui tempore contractus, an ei qui tempore traditionis rei extiterit, III, 796. **Gemmam** si projicias, credens valere decem, at illa valeat centum, III, 613. **Generatio** an liceat aliquando impediri, VI, 954. **Gentilites** contractus, III, 812, v. *Si in venditione.* **Gladium** an liceat reddere occisuro, II, 76, v. *Peccat;* sed vide veram sententiam, III, 571, v. *Secus.* \*Cfr. ibi notas adnexas. **Gradus**. Regulae pro distinguendis gradibus, VI, 1029. Si exprimatur in petitione dispensationis tantum gradus remotior, 1136. **Gratia** non exspirat morte concedentis, I, 193. **Gratia**, quam causant sacramenta, VI, 6, v. *Not. V.* Ex opere operato et operantis, 3, et 4, v. *Not. VI.* Status gratiae in ministro requisitus, 30-41. **Gratis et Gratuitas**. Quid in dubio, an mutuarius dederit aliquid gratis, III, 761, *Qu.* 2. Debita onerosa restituenda prius quam gratuita, 689. **Gravitas** materiae. Vide *Parvitas* materiae. **Gula**, quale peccatum, V, 73. An liceat uti delectatione ciborum, ib., v. *I.* De iis qui evomunt, ut iterum comedant, ib., v. *2.*; vide alia v. *Ebrietas*. **Guttae calici** adhaerentes an consecrentur, VI, 215. Guttae aquae mixtae cum saliva an frangant jejuniun, 279, *Dub.* 2.

**H**

**Habitatione** episcoporum ubi debeat esse, IV, 124. **Habitatione** parochorum, ib., v. *Parochi*. **Habitus, Habitatus et Habitualis.** **Habitus** clericorum, IV, 188; sed fusi VI, 825. Clericalis obligatio deferendi habitum, VI, 825 et 827. Suscipiens habitum clericalem in fraudem, 827, v. *Si autem.* An ordinandus habituatus possit absolvii, ex 63.

**Habitualis** intentio que sit, VI, 15. Non sufficit in ministro sacramenti, 16. Sufficit vero in suscipiente, 81, v. *Certum*. **Haeres et Haereditas.** An haeres teneatur ad vota defuncti, III, 214. Haeres possessoris malae fidei an praescribat, 512 et 516. Quibus haeredibus occisi facienda restitutio, 631, v. *II.* An haeres rei capite damnata teneatur ad damnum, 705. An haeres possit acceptare donationem, mortuo donatario, 731. Haeres cui constat voluntas testatoris, etc., 923. An transeat ad haeredes legatum relictum pueriae, ut nubat, 930, *Dub.* 8. Qui possint haeredes institui, 943. De renuntiatione haereditatis, 932-934.

**Haeresis et Haeticus.** Quid sit haeresis, II, 19. Quis dicatur haeticus, ib., v. *I.* Haeticus quando teneatur recedere a sua secta, 9. Vetatur audire conciones haeticorum, 16. Matrimonium cum haeretica, 19, v. *7.* Quotuplex sit blasphemia haereticalis, III, 122. Quando denuntianda, 123, et IV, 252. An teneamus denuntiare haereticos cum gravi damno, IV, 249. An haereticos nobis propinquos, 250. An omnes suspectos de haeresi, 251. Haeticus an valide absolvat in articulo mortis, VI, 560. Episcopi an possint absolvire ab haeresi occulta, VII, 82 et 83. Quid, si haeticus sit

impeditus adire Romam? VII, 84. An teneatur adire per epistolam, 89. An episcopus possit eum absolvire per alium, 90. An dispensare in irregularitate propter haeresim, 76. An ob haeresim coniux divertere debeat ab altero, VI, 974. An liceat contrahere matrimonium cum haeretico, 56 et 1044. \*Matrimonia mixta quibusnam legibus hodiernis regantur, 1044, not. *b.* De matrimonio in partibus haereticorum, 1105. \*An liceat offerre sacrificium Missae pro haereticis, VI, 309, not. *d.*

**Hasta.** Venditio sub hasta variat pretium, III, 808, v. *Notandum 2.* **Hermaphroditus** an sit irregularis, VII, 412. **Homicidium** casuale in ordine ad peccatum, III, 398. In ordine ad irregularitatem, ib., v. *In ordine.* Vide alia v. *Occisio.* Per quale homicidium polluantur ecclesia, VI, 364, v. *Per factum.* Homicidii crimen quando dirimat matrimonium, 1031-1036. Irregularitas ob homicidium *voluntarium*, VII, 366. Mandantes vel consulentes homicidium, 370-373. Cooperantes, 374-376. Ob homicidium *casuale*, 377. An episcopi dispensent in irregularitate ex homicidio voluntario, 391. Quid, si prorsus occultum? 392. An ex homicidio casuali, 393-395. An dispensent regulares, 396.

**Honestas.** De impedimento publicae honestatis, VI, 1061-1064. \*An matrimonium civile producat hoc impedimentum, 1064, not. *c.* **Honor** ablatus quomodo restituendus, III, 984. Quid, si clam fuerit ablatus? 985. Satisfactio praestanda pro honore ablato, 986. An semper sufficiat petitio veniae, 987. An confessarius debeat semper monere de hac satisfactione, 988. An possit occidi invasor honoris, 381 et 388. An invasor consanguineae, si femina consentit, 391.

**Hora.** De hora refectionis in jejuniu, III, 1016. Quid, si antevertas horam? ib. De hora Matutini, IV, 174. Hora celebrandi; an liceat celebrare ante auroram vel post meridiem, VI, 340-345. Quaenam sit in hoc parvitas materiae, 346. Hora communicandi, 252.

**Horae canonicae.** Qui teneantur ad Horas, IV, 140. An religiosi et moniales, 141. An profugi et ejecti, 142, *Dub.* 1 et 2. An sit obligatio recitandi in choro, 143. De obligatione beneficiatorum, 144. Quot peccata committat beneficiarius omittens Horas, 145. Quid, si velut restituere fructus? ib., *Qu.* 2. Gravis materia in omissione Horarum, 146 et 147. An omissio Horarum sit uia vel plura peccata, 148. Projiciens breviarium in mare, 149. Dubitans an aliud omiserit, 150. Horae recitandae juxta praescriptum breviarii Romani, 160. Pronuntiatio vocalis debita, 162. Pronuntiatio integra, 164. Pronuntiatio continuata, 166. Ordo, 169. Tempus, 172. Attentio, 175. De restitutione ob omissionem Horarum, III, 663-675. De privilegiis regularium circa Horas canonicas, IV, 63-64. Quid, si obligatio Horarum probabilitate sit impleta? I, 29, et III, 700, v. *Limitant* et IV, 150. An satisfaciat Missae recitans Horas, III, 309. Vide *Officium*.

**Horologarii** an excusentur a jejuniu, III, 1041. **Horologium**, an liceat sequi ultimum ad com-

munionem, VI, 282. An terminetur hora in primo ictu, ib. **Hospitale.** An adulteri exponentes proles hospitalibus teneantur reficere expensas, III, 656.

**Hostia fracta** vel maculata an liceat uti, VI, 204. Figura hostiae, 205. An liceat uti hostia minori, ib. Quid, si decidat hostia consecrata? 250. Quid de fragmentis hostiarum? 251.

\***Hypnotismus**, an sit licitus, III, 22, not. *a.* **Hypothecca et Hypothecarius.** Quid sit hypotheca, III, 913. An creditores hypothecarii prius satisfaciendi, 690.

**I et J**

**Jactantia** de peccato commisso quot peccata contineat, V, 26.

**Idioma.** Ignarus idiomaticus excusatur ab integritate confessionis, VI, 479, v. *3.* Num teneatur uti interprete, ib.

**Idololatria** quid et quotuplex, III, 12 et 13. Adulterari plures in Scripturis significat idolatriam committere, 162, v. *Ad quaesitum.*

**Jejunium et jejonus.** De obligatione jejuniu et de unica comedione, III, 1004. De abstinentia a carnis ac ovis et lacticiis, 1005-1009. An liceat in sabbatis edere laetum, 1010. Quorum animalium carnes vetentur in jejuniu, 1011. An liceat pueris ministrare carnes, 1012. Nequeunt dispensati edere carnes et pisces, 1013-1014. Sancta in bulla Benedicti XIV, 1015. De hora refectionis, 1016. De divisione prandii, 1017-1020. \*An liceat invertire prandium et coenulum, 1030, not. *n.* De potione lactis, 1021. De potione vini, cerevisiae et limoniadis, 1022. De potione chocolatis, 1023. De collatiuncula vespertina, 1024-1029. Quae sit materia parva in jejuniu, 1030. Bis culpabiliter comedens in jejuniu, ib., *Qu.* 1. Quid, si inculpabiliter, ib., *Qu.* 2. Non tenetur ad jejuniu dubitans, an expleverit vigesimum primum annum, I, 32. Quid in dubio, an cooperit vel finierit hora jejuniu? ib. An dubius de jejuniu possit communicare, VI, 282. De jejuniu naturali requisito ad communionem, et quando frangatur, 277-282. Quibus casibus non jejonus possit communicare vel celebrare, 284-288. An sacerdos possit celebrare non jejonus ad dandum viaticum, 286. Non solvitur jejuniu, si prius degluttitur abluto quam particula ibi immissa, 288, v. *Dicunt.*

**Ignorantia, Ignorans et Ignorare.** An detur ignorantia invincibilis circa pracepta naturalia, I, ex 170. An ignorantia excusat a poena legi annexa, 169. An ignorantes obligentur legibus, 153. Suadens damnificare ex ignorantia, III, 564. Ignorantia sacerdotis privilegiati an det jurisdictionem alteri, ut absolvat a reservatis, VI, 568. Ignorantes reservationem Papae an incurvant, 580. Quid, si sint episcopi? 581. Quid, si sit annexa excommunicatio? ib., *Dub.* 2. Quid, si quis non advertat? 610, v. *Objicitor 3.* Ignorans votum castitatis in ordinatione an teneatur ad illud, 809. An ignorantia excusat conjugem ab impedimento petendi debitum, 1072-1074. Ignorantia legis

S. ALPEONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

an excusat a censura, VII, 43 et 44. An ignorantia non crassa, etsi mortalis, 45. An crassa, 47. An affectata, 48. An ignorantia legis excusat ab irregularitate, 350. An ignorantia poenae, 351. An ignorantia, se esse excommunicatum, valide conferatur beneficium, 182. Ignorantia crassa an excusat percutientem clericum, 275. *Dub.* 2. Percutientis unum pro alio, ib., *Dub.* 3. Ignorans inculpabiliter an monendum, si monitio non est profutura, VI, 609-618 et in *Prax. confess.*, 8.

**Illegitimus.** Vide *Spurius*. Illegitimus est irregularis, VII, 420. Quomodo legitimetur per matrimonium, 421-425. An sufficiat matrimonium potuisse fieri tempore nativitatis, 422. Quomodo legitimetur per professionem religiosam, 426. Quomodo per dispensationem Pontificis, 427. An filii expositi censeantur illegitimi et irregulares, 432. An princeps saecularis possit legitimare, etc., 433. Episcopus dispensat cum illegitimi ad ordines minores et beneficium simplex, 428. An ad canonicatum, 429. An possit cum illegitimo occulto, 430. An saltem ad ministrandum, 431.

**Illitterati** quando sint irregulares, VII, 401. **Imagines** in altari an debeant benedici, VI, 393, v. *Crux*.

**Imago obscoena.** Vide *Pictura*.

**Immemor** debiti donans, III, 700, *Qu.* 2. Immemor voti, poenitentiae, juramenti et aliorum praceptorum ecclesiasticorum, si impiebat, I, 163, et III, 700, v. *Limitant.*

**Impediens** impleri conditionem voti, III, 218. Non licet apponere impedimentum implementationis legis, I, 152, et III, 1045. Impediens sine fraude a consecutione boni, III, 582. Impediens, ne poena applicetur fisco, III, 583, et IV, 237. Impediens alterum a bono sine fraude, sed ex odio, 584. Impediens, ne digno conferatur beneficium, 583. Impediens vi vel fraude alterum a bono, 587. Impediens precibus, ib., v. *Censem*.

**Impedimentum** dirimens superveniens quando solvat sponsalia, VI, 857 et 858. An sponsalia cum impedimento contracta sub conditione dispensationis, ea obtenta, per se valeant, 859. An liceat contrahere cum dubio de impedimento, 901. An cum opinioni probabili de insubstantia impedimenti, 902, *Qu.* 2. Quid, si probabilitas sit facti? ib., *Qu.* 3. Quid, si dubium oriatur, ruptus jam contractis? 903. An liceat petere, si nuptiae sint initiae bona fide, 904. Quid, si adit probabilitas tantum pro impedimento? 905. Quid, si sint initiae cum dubia fide? 906. In dubio positivo quid judicandum? 907. Si impedimentum audiatur a fide non digna, 908, v. *Secunda.* Si ab uno fide digna, ib., v. *Tertia.* Impedimenta dirimenta bene constituantur ab Ecclesia, 979. An haec obligent infideles, 981. An possint constitui ab episcopis, 980. De impedimentis impedientibus, 982-1007. \*Matrimonia mixta quibusnam legibus hodiernis regantur, 1044, not. *b.* De impedimentis dirimentibus, VI, 1008-1146. De obligatione denuntiandi impedimenta matrimonii, 994-999. Sponsi an teneantur impedimentum fateri, 1000. Cognito impedimento, quid agere debeat parochus, 1001. Quid, si ipse

solus noverit, VI, 1002. Quid, si noverit solus episcopus? ib., *Dub. 2.* Poena contrahentium cum impedimento consanguinitatis vel affinitatis, 1077. Si impedimentum sit occultum, quomodo reconvalidandum matrimonium, 1109. An tunc requiratur assistentia parochi et testium, 1110. Quando impedimentum censeatur occultum, 1111. Quid, si parochus et testes tempore matrimonii erant consciit impedimenti, 1112. An in reconvalidando matrimonio uteque debeat scire nullitatem, 1115. Quid, si timeatur scandalum, 1116. Quomodo ab inscio impedimenti possit exigi consensus, 1117, et in *Prax. confessar.*, 88. Quis possit dispensare in impedimentis dirimentibus, VI, ex 1118. Si quis habeat impedimenta diversae speciei, etc., 1138. An tunc possint seorsim obtineri dispensationes, 1139. Si quis post dispensationem rursus cognoverit consanguineam sponsae, etc., 1140. Quid, si copula incestuosa habeatur post dispensationem ante matrimonium, III, 452. Episcopi dispensant in omnibus impedimentis impeditibus, vel quae nuptiis supervenientur, VI, 1126. An aliquando in dirimentibus, 1122 et seq. \*An dispensare possint reges aut regiae stirpis principes, VI, 1121, not. e. Vide alia v. Dispensare. De impedimento non petendi debitum, ex 1070. Qui possint in eo dispensare, 1076. Praxis confessarii circa dispensationes in impedimentis matrimonii, vide *Prax. confessar.*, 84 et 85. Ad non petendum, 86.

**Impeditus et Impedire.** An impeditus adire superiorem, urgente necessitate, possit confiteri reservata inferiori, VI, 585. An tunc debeat confiteri etiam reservata, ib. v. *Diximus 2.* Impeditus adire Romam potest absolviri ab episcopo, VII, 84. Qui dicantur impediti, 85 et 86. An teneantur postea se praesentare Papae, si parti satisficerint, 87. Qui dicantur perpetuo impediti, 88. An hi teneantur adire per epistolam, 89. An episcopus possit absolvere haereticum impeditum, per alium, 90. Quid de impeditis adire episcopum? 91. An hi postea teneantur eum adire, 91. Non impedites percussionem clericorum incurrunt excommunicationem, 268. Non impedites homicidium an fiant irregulares, 376.

**Imperfectiones dubiae de veniali an aliquando possint esse materia confessionis, VI, 432, v. *Dico 4.***

**Impoenitens.** An impoenitenti danda sit Extrema Unctio, VI, 732. **Impositio manuum** secunda an requiratur in Confirmatione, VI, 164. Impositio manuum an sit sola materia Ordinis, 749, v. *Tertia.* **Impotentia et Impotens.** Impotentia ad servanda praecepta, I, 176. Accipiens a fure impotente ad restituendum rem commixtam cum ejus bonis, III, 612. Quid, si a debitis gravato accipias dona, 722. An impotens restituere in uno genere teneatur in alio, 627. Impotentia excusans a jejuniu, 1033. An impotens vespere jejunare teneatur mane sumere solam collatunculam, 1034. Sacerdos reddens se impotentem ad recitandum, projiciendo breviarium, IV, 149. Impotens recitare Officium ob infirmatum, 154. Impotens recitare totum tenetur

ad partem, IV, 158. Impotens recitare solus an teneatur cum socio, ib., v. *Item.* Conjugi reddens se impotentem ad reddendum, VI, 942. De impotentia ad coitum dirimente matrimonium, 1095-1104. **Imprecatio mali hominibus, V, 83.** Imprecari alteri daemonem, III, 131. **Imprecations.** Vide *Prax. confess.*, 36. **Imprimentes libros haereticos** incurruunt excommunicationem bullae Coenae, VII, 281. Imprimentes autem libros sine licentia incurruunt excommunicationem ex Tridentino, 209, ad 10, et 212, v. 1. **Improprio corporum causans impotentiam, VI, 1095.** Vide *Femina.* **Impubes** an teneatur ad leges, I, 155, v. *Quae-ritur.* An incurrat poenas ordinarias, ib. Vota impuberis possunt irritari a patre, avo et tute, III, 229. An a matre, 230. An vota puberum, 242. An teneatur ad communionem statim post usum rationis, VI, 304, v. *Sed quaeritur.* In qua aetate teneatur, ib., v. *Sed hic.* An ad confessionem, 666. An possit absolviri in dubio de usu rationis, 432, v. *Dico 3.* Si ordinetur, an teneatur ad castitatem, 810. Matrimonium inter impuberis an habeat vim sponsalium, 841. Inter impuberis quomodo solvantur sponsalia, 856. Quid, si sint jurata? ib. Quid, si parentes contrahant pro ipsis tacentibus? 838. Quid, si pro absentibus? 839. De matrimonio impuberum, 1065 et 1066. Impuberis an possint loqui cum monialibus, VII, 240. Impuberis percutiens clericum, 265. **Inadvertentia.** Vide *Advertentia.* **Incestus et Incestuosus.** Quid sit incestus, et an differat specie, III, 448, ac VI, 469 et 470. De incestu inter cognatos spirituales, III, 450. An sit incestus copula cum filia spirituali, 451. An copulanties post dispensationem committant incestum, 452. An solitactus inducunt incestum, 453 et 469. An sodomitria inter conjuges sit incestus, 469. Incestus consanguinitatis et affinitatis an specie differant, IV, 469. An gradus incestus explicandi in confessione, 470. Si conjux incestuosus petat, 945 et 949. In impedimento non petendi ob incestum qui possint dispensare, 1076. **Inciso.** An femina arcta, etc., vide *Femina.* Mederi cum incisione vetitum est monachis et clericis in sacris, VII, 384, ad 5. An beneficiatis, 385. **Incola.** Vide *Domicilium.* Incolae Romanii in jubilaeo qui dicantur, VI, 536, ad 19. **Index.** Quinam libri prohibeantur in Indice, VII, 288. An carens digito indice possit Eucharistiam ministrare, VI, 244. An cerebrare, et an sit irregularis, VII, 408. **Indicia requisita** ad inquirendum, IV, 199 et 200. Indicia requisita ad interrogandum, 266. An testes inepti faciant indicium, 262. **Indignus.** Vide *Dignus.* Indigno an sint ministranda sacramenta, VI, 43. **Indissolubilitas matrimonii, VI, 956.** Quid, si infidelis nolit converti? 957. Matrimonium ratum solvit per professionem religiosam, 958. An per dispensationem Papae, 959. **Inductio ad malum** an semper confitenda, II, 46 et seqq. Inducens alium ad turpia, obstrictus voto castitatis, III, 457.

**Indulgentia.** An ad eam lucrandam sit necessaria confessio, VI, 519. Quid sit indulgentia, et quid ad eam requiratur, 531-534. Quotuplex sit indulgentia, 535 et seqq. **Infamatus** an possit pecunias, infamantis famam sibi compensare, III, 1001. An teneatur infamator sic compensare, 1000; vide etiam 627. **Infamia et Infamis.** Infamis nequit ordinari, VI, 784, et VII, 362 et 363; item 454. Quomodo tollatur irregularitas infamiae, VII, 364. **Infantes** infidelium an baptizandi, VI, 126. An possint confirmari, 178. An ordinari, 782. Vide *Puer.* **Infidelitas et Infideles.** Quid et quotuplex infidelitas, II, 17. Infideles non tenentur legibus Ecclesiae, I, 153. An liceat in festis injungere servilia infidelibus, III, 271. Filii infidelium an baptizandi, VI, 126. Si infidelis nolit converti, an fidelis possit transire ad secundas nuptias, 957. Matrimonia infidelium an sint dissolubilia, 897, v. *Proba-tur I* et 957. An impedimenta dirimentia obligent infideles, 981.

**Infirmitas et Infirmis.** \*Quando infirmi communionem possint accipere, postquam aliquid sumperint per modum potus, VI, 285, not. v. Quando excusentur infirmi ab audienda Missa, III, 325. Quomodo assistentes infirmis, 326. Infirmitas excusans a jejunio, 1033. Quando inservientes infirmis a jejunio excusentur, 1049. An religiosi obligentur praecesto assistendi infirmis morbo contagioso, IV, 40, v. *An autem.* Infirmitas excusans canonicos a residencia, 130. Infirmitas excusans a recitatione Officii, 154. An excuset magna molestia, ib. *Not. 1.* An convalescentia, *Not. 2.* Quid in dubio, an infirmitas excusat? *Not. 3.* Quid in dubio, an possit recitare partem? *Not. 4.* An excuset febris tertiana vel quartana, 155. Cum quibus infirmis in jubilaeo possint opera commutari, VI, 538. Quibus infirmis ministranda Extrema Unctio, 712-714, item 732. An pueris, 717-720. An adulto statim post Baptismum, 721. An possit iterari in eadem infirmitate, 715. An peccet graviter infirmus negligens hoc sacramentum, 733. Movens infirmum an fiat irregularis, si ob id ille moriatur, VII, 382, v. 4. **Ingressus et Ingredi.** An peccent parentes cogentes filias ad ingressum in monasterium, VII, 212. Quando incurvant excommunicationem, ib., *Dub. 1.* Quid, si causa educationis? ib., *Dub. 2.* Quid, si inducant metu reverentiali? ib., *Dub. 3.* Quid, si cogant masculos? ib., *Dub. 4.* Quid, si impediant ingressum puerilium, ib., v. *Insuper.* De excommunicatione in ingredientes monasteria monialium, 221-228. De ingressu mediorum et aliorum officialium, 226. Confessariorum, 227. An ingredientes teneantur statim egredi, 228. In mulieres ingredientes monasteria religiosorum, 230. Quae excipiuntur, 231. **Inhabitabilis.** An poenae inhabitantes incurvant ante sententiam, I, 149, v. *Poenae autem.* Inhabitabilis ad celebrandum ob sollicitationem, VI, 705. An episcopus possit in ea dispensare, VI, 705. Inhabitabilis beneficiati excommunicati ad beneficia, officia, etc.,

VII, 181. Et an etiam ad percipiendos fructus, 180, in fine et 183. Inhabitabilis incestuosi ad petendum debitum, VI, 1070. Inhabitabilis sacerdotis abutentis Missa ad sortilegium, 705. **Inhonoratio.** Vide *Honor.* **Inimicus** quando diligendus, II, 28. Signa communia ipsi adhibenda, ib. An salutans, ib., v. *Quaeritur.* Optans inimico diversa mala quo peccata committat, V, 50, *Qu. 5.* **Injuria remittenda inimico, II, 29.** An cum ea remittenda etiam vindicta publica, ib. Injuria, quae sit materialis et quae formalis, III, 556. An in mutuo valeat pactum, ut desistatur ab injuria, 777. An, ut condonetur injuria, 778. Vide alia v. *Contumelia.* **Innocens.** An teneamus tueri vitam, honorem, pudicitiam et bona innocentis, III, 389 et seqq. An aliquando liceat directe occidere innocentem, 393. An indirecte per abortum, 394. An judex possit damnare nocentem, qui juridice est innocens, IV, 207. Quid, si noverit innocentem, at ille probatus sit nocens? 208. An fiat irregularis occidens aggressorem innocentem, VII, 388. **Inobedientia.** Vide *Obedientia.* **Inofficiosum.** De donatione inofficiosa, III, 740. De testamento inofficio, 957. **Inquisitio et Inquirere.** Quid judicii servandum circa inquisitionem? IV, ex 197. Parochus tenet inquirere mores subditorum, III, 360, *Dub. 2.* **Instrumentum.** Instrumentorum traditio an sit materia essentialis sacramenti Ordinis, VI, 749. A quo tempore incepit esse, 749, v. *Nec obstat.* **Integritas confessionis materialis, VI, 465.** Formalis, 479. Vide *Confessio.* **Intentio et Intendere.** An in praecesis requiratur intentio eis satisfaciendi, I, 163, et IV, 176. Quid, si impletat praeceptum nolens satisfacere? I, 164, et IV, 176. An requiratur intentio faciendo opus praeceptum, I, 165. Quid, si occisor intendat damnum eorum qui ex liberalitate accepturi fuissent ab occiso, III, 633. Quid, si intendat, ut homicidium imputetur alteri? 636. Intentio requisita ad Horas canonicas, IV, 176. Quid, si recitans habeat intentionem non implendi? ib. Quotuplex est intentio? VI, 15. An in sacramentis ministrandis sufficiat habitualis vel interpretativa, 16. An actualis semper requiratur, 17. Sufficit virtualis, 18. An coacta sufficiat, 19. An requiratur interna, 20 et 23, v. *Secunda.* An sufficiat intendere ritum externum, 20 et fusius 23. An faciendo, quod facit Ecclesia, 21. An requiratur intentio explicita faciendo sacramentum, VI, 22. Quid, si minister intendat facere, quod facit Ecclesia, non credendo sacramentum? ib. et seq., et 25, v. 4. Quid, si positive intendat non conferre sacramentum? 22. Vel faciendo ritum non sacram? ib., v. *Praeterea.* Quid, si habeat intentiones contrarias? 24. Qualem intentionem habere debet ministrans sacramentum, 13. Qualem suscipiens, 78 et 81. Non sufficit neutralis, ib. Sufficit habitualis, ib., v. *Cer-tum.* Quid in pueris et amentibus? 80. Amentes et ebrui, qui antea habuerunt intentionem, 81, v. *Utrum.* Interpretativa an-

sufficiat, VI, 82. Intentio matrimonii requisiita in occidente conjugem ad inducendum impedimentum, 1034. Explicanda copula incestuosa præhabita ex intentione facilius obtinenda dispensationis, 1134. Quid, si non ex tali intentione? 1135.

**Intercessor** simoniacus, III, 64. Quid, si sit mediatus? 65.

**Interdictum** quid et quotuplex? VII, 328. Qui effectus, ex 333. Quis ferre possit et tollere, ex 337. Scientia legis an requiratur, etc., 44.

Si interdicantur cives vel civitas, 330 et 333.

An eximantur ecclesiae regularium, 330.

Ab interdicto personali qui eximantur, 331. Interdicto clerò an includantur regulares, clericis non beneficiati, ib. et seq.

**Interrogare** et **Interrogations**. Quando et quomodo confessarii debeant interrogare radiores, VI, 607, et in *Prax. confess.*, 20. Quomodo pueros, in dicta *Prax.*, 90. Quando et quomodo personas diversi status et officii, nempe sacerdotes, 49. Confessarios, 51. Parochos, 52. Episcopos, 53. Moniales, 54. Judices, 55. Medicos (signanter circa confessionem praecipidam infirmis), 57. Pharmacopolas, 58. Negotiantes, 59. Sartores, 60. Proxenetas seu venditrices, 61. Barbitonores, et qui ornant caput mulierum, 62. Prudentia et obligatio confessarii circa interrogations, VI, 629. \*An debeat interrogare de onanismo, VI, 954, not. g. Quid, si confessarius sciat peccatum, quod poenitens negat? 630 et 631. An liceat interrogare de complice, 631.

**Interpres**. An ignorans idioma teneatur confiteri per interpretrem, VI, 479, ad 3. An interpres teneatur ad sigillum, 647, ad 3. **Interpretatio** legis, I, 200. Interpretationes authenticae an indigeant promulgatione, 106, et III, 1027, v. *Hinc dicimus*. Interpretatio dispensationis, I, 195.

**Interpretativa** intentio, vide **Intentio**. Interpretativa voluntas quae sit, VI, 610, v. *Objiciunt* 4. Quae bigamia interpretativa et quotuplex, VII, 437-447.

**Interrupcio** et **Interrumpere**. An Matutinum possit separari a Laudibus, IV, 167. An unum nocturnum ab alio, ib. An sit repetenda Hora, si magna sit interruptio, 168. Causae justae interrumpendi Officium, ib., v. *Causae*. Per quantum tempus in jejunio prandium non interrumpatur? III, 1020. Quomodo interrumpantur actus interni peccatorum, V, 37. Quomodo actus externi, 41. An sacerdos debeat interrumpere Missam, si inter celebrandum recordetur mortalis, VI, 262, v. *Hic*. An aliquando liceat interrumpere Missam, ex 352. An coniugis possit aliquando interrumpere copulam, 954, v. 1.

**Interstitia** quae requirantur ad ordinationes, VI, ex 795. An in eis possit dispensare episcopus, ib. An episcopus beneficii, ib. et seq., et 775. Suscipiens eadem die duos ordines sacros est suspensus et irregularis, 796. An possit suscipi unus in sabbato, alter in dominica, continuato jejunio, ib. An dicta suspensiō sit latet sententiae, ib., *Dub.* 1. An non servans interstitia incurrat suspensionem, ib., *Dub.* 2. Quid, si quis eadem die suscipit minores et subdiaconatum? 797. An excusat consuetudo, ib., *Dub.* 1. An tunc incurrat suspensionem, ib., *Dub.* 2. An

regulares possint ordinari extra tempora, VI, 797, *Dub.* 3. Et an in quovis festo dupli, ib., *Dub.* 4. Habens facultatem suscipiendo ordines sacros in tribus diebus festi-vis, etc., 797, v. *Notandum*.

**Invasor**, Vide *Occisio*.

**Inventa bona** cui restituenda, III, 603.

**Inversio** in Officio, IV, 169. Quid, si fiat in choro? 171. Inversio in audienda Missa, III, 311, v. *Quaeritur*. \*Inversio prandii et coenulae diebus jejuniū, an sit licita, III, 1030, not. n.

**Invidia** et ejus filiae, V, 72. An liceat narrare defectus naturales alterius ob excludendum eum ab amicitia, etc., ib., v. *An civita*.

**Invitus** in dispensatione, I, 186, v. *Dispensatio*.

**Ira** et ejus filiae, V, 79.

**Irregularis** fit diaconus solemniter baptizans sine commissione, VI, 116, *Dub.* 2. Item quicumque clericus, ib. An laicus, ib., *Dub.* 3. Idem dicitur de clero ministrante Eucharistiam sine commissione, 234. Irregularis nequit ordines suscipere, VII, 342. Neque exercere, ib., v. *II*. Neque accipere beneficia, ib., v. *III* et 343.

**Irregularitas** utrum incurritur in dubio, an fetus abortivus fuerit animatus, III, 396. An irregularitatem incurrit adulter occidens ob sui defensionem, 398, v. *In ordine*. An, qui occidit unum pro alio, 628. An canonici irregulares amittant distributiones et praebendas, IV, 130, v. *Quaeritur*. An sit censura, VII, 5 et 351. Quid sit et quotuplex, 341. Effectus, 342 et 343. Quomodo incurritur et tollatur, 344-355. Quid in dubio juris? 344-346. In dubio facti? 347. In dubio homicidii? ib., *Dub.* 3. Vel animationis fetus? *Dub.* 4. An ad incurrendam irregularitatem requiratur culpa gravis, externa et consummata, 348. An scientia legis, 350. An poena, 351. Irregularitates ex delicto sunt: 1º. Ob iteratum baptismum, 356. 2º. Ob violationem censurae, 357 et 358. (Utrum autem incurrit irregularitatem, qui ordinatur irretitus censura, vide VI, 799, v. *Utrum*). 3º. Ob exercitum ordinis sacri non suscepti, VII, 359. 4º. Ob malam suscep-tionem ordinum, 360 et 361. 5º. Ob infamia criminis, 362 et seq. 6º. Ob homicidium aut mutilationem, 365. Qui possint in ea dispensare, 390. Irregularitates ex defectu sunt: 1º. Ex detectu animae, 397-402. 2º. Corporis, 403-419. 3º. Natalium, 420-433. 4º. Aetatis, 434. 5º. Sacramenti sive ob bigamiam, 435-453. 6º. Infamiae, 454. 7º. Libertatis, 455 et 456. Hinc sunt irregulares servi, conjugati et curiales, ib. 8º. Lenitatis, 457-469. Facultates S. Poenitentiariae in dispensandis irregularitatibus, etc., 470. Irregularitas ob iterationem Baptismi, VI, 122. In jubilaeo potest dispensari in irregularitate ob administrationem sacramentorum, 537, *Qu.* 8, *Dub.* 2. An in irregularitate propter haeresim possit dispensare episcopus, VII, 76. An incurrit irregularitatem, qui occidit ob defensionem sui vel innocentis, 388. An bonorum, etc., 389.

**Irritatio** juramenti, III, 189. Irritatio votorum, 227 et seq.

**Iter et Itinerari**. An liceat itinerari in die festo, III, 275. Quando itinerantes excusen-

tur a Missa, III, 328, v. *Excusatur*. Quando a jejunio, 1047. Quale iter ab eo excuset, ib., *Dub.* 1. Quid de itinerantibus rhesis vel equis? ib., *Dub.* 2.

**Jubilaem**. Quae spectant ad jubilaem, vide VI, 537-538. Sancta a Benedicto XIV pro jubilaeo anni sancti, 536. An in jubilaeo possit omitti injunctio poenitentiae, 519. An per confessionem invalidam in jubilaeo auferatur reservatio, 537, *Qu.* 2. Quid, si quis obliviscitur reservati? *Qu.* 4. Quid, si confiteatur animo lucrandi jubilaem, et postea non lucretur? *Qu.* 5. Casus et censurae, quae absolvuntur in jubilaeo, *Qu.* 8. Confessio requisita, 536, ad 20.

**Judaismus et Judeus**. Communicatio cum Juda-eis, II, 18.

**Judex**. De potestate et officio judicis, IV, 195 et 196. \*De officio jurati judicis, 208, not. e. Judex circa inquisitionem, 197-201. Judex circa torturam, 202-204. Judex circa sententiam et poenam, 205. An judex inferior possit relaxare vel minuere poenam, ib. Quid, si sit supremus? ib., v. *Dixi*. Quando judex legitime interroget, 266. Quando reus non teneatur respondere judici, 268. Judex debet sequi opinionem probabiliorem, I, 47, et IV, 210. Quid, si possessor habeat jus probable? IV, 210, *Qu.* 2. Judex tenetur dare tempus reo pro sumptione Poenitentiae et Eucharistiae, III, 379. Quando judices excusentur a jejunio, III, 1049, v. 6. Judicis auctoritas an requiratur ad dissolvenda sponsalia, VI, 878. An ad divortium, 968. Si divortium sit factum per judicem, an innocens possit revocare adulterum, 967. Judex si habeat privatam notitiam impedi-menti matrimonii, 999. Judex promittens reo libertatem, si filiam ducat, 1050-1053. Monito censurae facienda a judice, VII, 56, in fine. Si judex jubeat sub censura resti-tutionem, ad quam probabiliter non tene-ris, 68. Judex in causa mortis fit irregularis, 368, v. 1. An fiat irregularis confessarius monens judicem in particulari, ut reum morte plectat, 464. Interrogationes a confessario facienda judicibus, in *Prax. confess.*, 55.

**Judicium**. Judicium temerarium quando sit mortale? III, 962. Quomodo discernatur judicium a suspicione, 965. De judicio requi-sito ad jurandum, 145. Judicia vetantur in ecclesia, 37. Requisita ad judicium fo-rence, IV, 192. Judicium peccatorum effor-mandum a confessario, VI, 500. Qui judicio concurrunt ad mortem rei, sunt irregulares, VII, 461. Modo 1º. Cooperentur. 2º. Active, 462. 3º. Efficaciter, 463. 4º. Proxime, 464. 5º. Per actionem ex natura sua ad id ordi-natam, 466.

**Jumentum**. An liceat in festis ducere jumenta onusta, III, 276.

**Juramentum**. Quid sit, III, 133. Quae sint vera juramenta, 134. An dicere: *per conscientiam meam*, vel: *animae meae*, 135. An dicere: *Juro, illa esse*, 136. An dicere: *Tam verum est, quam sol lucet*; vel: *verum sicut evangelium*, 137. An jurare per creaturas, 138. Quotuplex sit juramentum, 139-143. An et quando sit licitum jurare, 144-150. An in juramento liceat uti aequivocone, 151-171. Quae et quanta sit obligatio juramenti pro-

missorii, III, 172-186. Quando quis excusetur ab impietate juramenti promissori, 187 et 188. De irritatione, dispensatione, com-mutatione et remissione juramenti, 189-192. Appendix de *adjuratione*, III, 193. An possit revocari donatio jurata, III, 727. An victus ludo vetito, si juravit, etc., 892. Juramen-tum medicorum quoad confessionem infir-mis intimandam, VI, 664, et III, 182, et in *Prax. confess.*, 57. An censuratus debeat praestare juramentum non reincidenti, VII, 129. Facultas S. Poenitentiariae in jura-mento, modo non sint in favorem alterius, 470, ad 13.

\***Jurati judices**. Quodnam sit eorum officium, IV, 208, not. e.

**Juridictio** probabilis in Poenitentia et matrimoni, I, 50. Juridictio ex errore com-muni, etc., VI, 572. Quid sit, et qui habeat ordinariam, 557. An habeat vicarius con-tradicente episcopo, 558. Qui habeant dele-gatam, ib., v. *Delegata*. An expiret morte delegantis, 559. An haeretici et excommuni-cati valide moribundos absolvent, 560. An quilibet sacerdos, ex 561. Quando dele-gatus potest jurisdictionem subdelegare, 566. Improbitas sacerdotis an det alteri jurisdi-cctionem, 568. An inscritia, ib. An valeat jurisdictio praesumpta, 570. An dubia et probabilis, 571. An error communis det jurisdictionem, 572. An liceat absolvere cum jurisdictione probabili, 573. An consuetudo det jurisdictionem, ib., v. *Ratio 4*.

**Jus**. Quid est jus in re et jus ad rem? III, 486. An liceat vendere jus sepulturae, 71. An liceat locare jus mendicandi, 861. An obser-vantia dominicae sit de jure divino, 265. An Papa possit dispensare in praecepsis juris divini, I, 189, et fusi, VI, 1119. Presby-teri, etc. juri civili aut medicinae studentes, IV, 132, v. *Idem*. Jus idem currit, ubi ea-dem est ratio, VII, 84, sub fin.

**Jusculum** ex herbis an permittatur in coe-nula, III, 1029, v. *Probabilit*.

**Jus patronatus**, quid et quotuplex, IV, 87. An sit simonia vendere jus patronatus, III, 71. An jus sepulturae, ib., v. *Notandum*.

**Justitia** quotuplex est? III, 486. Cujus justitia laesio obliget ad restitutionem, 547. De justitia requisita ad jurandum, 146. An defec-tus justitiae in juramento assertorio sit mortal is, ib., v. *Hoc*. Quid de dicentibus: *Per Deum te occidam?* ib., v. *Notandum*.

## L

**Labor et Laborans**. Laborantes qui excusantur in festis, III, 289. An liceat laborare pro magno lucro, 301. An ob illud omitte-re Missam, 332. Labor excusans a jeju-nio, ex 1041. An excusentur assumentes laborem in fraudem jejunii, 1045. An labo-rantes sine justa causa, 1046. An labo-rantes ob rarum lucrum, ib.

**Lactantes** excusantur a jejunio, III, 1033. Lactatio an impedit petitionem vel redditio-nem debiti conjugalis, VI, 911.

**Lacticinia**. De abstinentia a lacticiniis in Quadragesima, III, 1006. In dominicis eiusdem, 1007. Quid de jejuniis extra Quadragesimam, 1009. Quinam excusentur ab hac abstinentia, 1008.

**Laicus.** Non possunt laici sepeliri in ecclesia monialium, IV, 62. An laici repellantur a testificando contra clericos; et an e converso, 261. Laicus ministrans Baptismum in mortali, VI, 32. Si contrahis nuptias in mortali, an pecces graviter, ex quo ministras, ib. An laicus possit aliquando dare viaticum, 84 et 237, v. *Deinde*. An dare sibi ipsi, ib., *Qu. 2*. Baptizans solemniter an fiat irregularis, 116, *Dub. 3*. An liceat dare laico hostiam majorem vel partem ejus, 242, v. 3. Laicus an possit tangere vasa et vestes sacras, 382. An in necessitate audire confessionem, 540. An absolvere a censuris, ib., in fine. An teneatur confiteri quamprimum post communionem, si, etc., 268.

**Lapis consecratus,** VI, 369; vide *Altare*. De lapidibus ecclesiae dirutae, 371, v. *Partes*. **Laridum.** An liceat edere laridum, cui permittuntur lacticinia, III, 1010.

**Latinus** si celebret in fermentato, VI, 202. Si transeat per Graeciam, 203. An possit in fermentato ad dandum viaticum, ib., *Dub. 2*.

**Laudans.** Vide *Palpo*.

**Lectio, Lector et Legere.** Lectio obscoenorum quando est mortalisi? III, 426, v. *Sic etiam*. An lectores excusentur a jejunio, 1049, v. 5. An satisfacias Officio, si legens, te non audias, IV, 163. Quale peccatum legerre litteras alienas, V, 70.

**Lectoratus ordo,** VI, 735, v. *Singuli*. Materia, 745. Officium, 805.

**Legatarius et Legatum.** An legatarius possit sibi compensare legatum ex testamento nullo, I, 100, v. *Nec obstat*. An legata pia in testamento nullo solvenda, III, 922 et 925. An legatum relictum puerilae, ut nubat, possit ei dari, si fiat religiosa, 930, *Dub. 1*. An legatum relictum civibus possit dari extraneis, ib., *Dub. 2*. An legatum relictum orphanis possit dari pauperibus habentibus parentes inutiles, ib., *Dub. 3*. An legatum relictum puerilis, ut nubant, possit dari nuptis sine dote, ib., *Dub. 4*. An legatum puerilis nupturis possit dari viduis, ut nubant, ib., *Dub. 5*. An legatum virginibus nupturis possit dari corruptae, ib., *Dub. 6*. An legatum puerilae, ut maneat virgo, debeatur ei, si nubat, ib., *Dub. 7*. An legatum puerilae, ut nubat, transeat ad haeredes, ib., *Dub. 8*. An legatum relictum fabricae ecclesiae possit expendi in alia, etc., ib., *Dub. 9*. Quomodo distribuendum legatum relictum pauperibus, ib., *Dub. 10*. An religiosus executor testamenti possit legata applicare monasterio, III, 937. Legatum relictum puerilae, ut nubat cum uno, et illa relictum sit, ut non nubat, et illa nubat? ib., *Qu. 5*.

**Legislator** an teneatur suis legibus, I, 154. **Legitima.** An pater possit laedere per vota legitimam filiorum, III, 215. Quae sit legitima haeredibus necessariis debita, 947.

**Legitimatio** ad ordines sacros per matrimonium, VII, 421-425. Per professionem religiosam, 426. Per dispensationem Papae, 427. An episcopus, etc., 428-431. Filii expostiti an sint illegitimi, 432. Princeps legitimat ad saecularia, 433.

**Legumina** an permittantur in coenula, III, 1029, v. *Probabiliter*.

**Lenitas.** Qui sint irregulares ex defectu lenitatis, VII, 457. An possint in eo dispensare episcopi, 469. An regulares, ib.

**Lepra** an impedit usum matrimonii, VI, 909, *Dub. 1*.

**Leprosus** an possit celebrare, et an communicare, VI, 275.

An sit irregularis, VII, 411.

**Lex.** Quid sit lex, I, ex 90. Quotuplex est praecceptum? ex 101. Quinam possint ferre leges, ex 104, ubi vide 106, de obligatione declarationum S. C. et legum civilium. Dissertatio de potestate Pontificis, ex 110. De acceptatione legis, ex 136. An praecpta humana obligent sub peccato, 140-152. Quinam subjiciantur legibus, 153-155. An peregrini teneantur legibus sui domicilii, 156-158. An peregrini et vagi teneantur praeciptis locorum, ubi morantur, 159 et 160. An peregrini teneantur praeciptis juris communis, si non sint in usu in loco morae, 161. An praecpta debeant impleri in gratia, 162. An requiratur intentio satisfaciendi, 163, et IV, 176. An satisfaciat faciens opus animo non satisfaciendi, I, 164. An requiratur intentio faciendo opus praeciptum, 165. An uno actu possit satisfaci duplice praecipto, vel diversis actibus eodem tempore, 166. An, qui uno actu violat plura praecpta, committat plura peccata, 167, et V, 33. Quae excusent a transgressione praecipti: An ignorantia, I, ex 168. An metus, 175, et II, 51. An impotentia, I, 176 et 177. An dispensatio, 178-198. An leges ecclesiasticae aboleantur per praescriptiōnem decennii, I, 139, v. *Sed dubitatur*. Ubi eadem est ratio legis, eadem currit dispositio, VII, 84, sub fine. Lex posterior quando deroget privilegiis, VI, 556, v. *Quaeritur*. Lex perniciosa non obligat, 613. Legis ignorantia an excusat a censura, VII, 43-44. An ab irregularitate, 350.

**Libellatus contractus,** III, 868.

**Libellus famosus,** III, 995.

**Liber Baptismi** quid probet, et quomodo conficiendus, VI, 145, v. *Circa autem*. Appendix sive Dissertatione de iusta prohibitione librorum, vide in fine lib. I. Libros haereticorum legentes, etc. quando incurvant excommunicationem Bullae, VII, 281. Quid, si legas librum infidelium? 282. Quid, si ad confutandum haereticum? 283, in fine. Si legas librum referentem verba haereticorum? 286. Si scholia, ib., v. *Quaeritur*. Quid, si incidenter ponatur haeresis, 287. Qui libri vetantur in indice, 288-289. Qui libros prohibeant, 290. Legens ex curiositate cum licentia, 291. An liceat legere, cui non sit periculum, I, 199, v. *Utrum*. Legens procheinum, VII, 292. Audiens legem, ib. Legens scripturam brevem vel manuscriptum, 293. An parvam materiam, 294. Retinens parvo tempore, 295. An excusat ignoranta, 296. Si scias prohibitionem ex viro probo, ib. Deponens librum apud alium, 298. Comburens, 299. Excommunicantur imprimentes, mandantes, etc. libros sine licentia, 209, ad 10 et 212 ad 1.